PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC

1

Criada	pela	Lei	Estadual	15.300/2006	-	Autorizada	pelo	Decreto	Estadual	no	3909/2008	-	CNPJ	08.885.100/0001-54
Av.	Getúlio	Vargas,	850	-	CEP	86400-000	Jacarezinho/PR	-	fone/fax	43	3511-	3200	-	www.uenp.edu.br

EDITAL	028/2022	-	CIC/PROPG/UENP

A	Universidade	Estadual	do	Norte	do	Paraná,	por	meio	da
Pró-Reitoria	de	Pesquisa	e	Pós-Graduação	(PROPG)	e	do
Comitê	Institucional	de	Iniciação	Científica	(CIC)	no	uso	de
suas	 atribuições	 regimentais,	 considerando	 a	 avaliação
dos	 indicadores	 da	 produção	 científica,	 tecnológica	 e
artístico-cultural	 prevista	 no	 edital	 002/2022
CIC/PROPG/UENP,	 e	 os	 editais	 008	 e	 018/2022
CIC/PROPG/UENP,	assim	como	a	cota	de	bolsas	do	CNPq,
disponível	para	o	PIBIC	EM/UENP,

TORNA	PÚBLICA:

A	relação	dos	docentes	contemplados	com	bolsas	do	Programa	Institucional	de	Bolsas	de	Iniciação	Científica
na	modalidade	Ensino	Médio	(PIBIC-EM)	da	UENP,	por	nome	do	docente.	Os	docentes	deverão	enviar,	até	o
dia	 13	 de	 setembro	 de	 2022,	 para	 e-mail	 do	 PIBIC	 (pibic@uenp.edu.br)	 os	 seguintes	 documentos,
devidamente	preenchidos,	assinados,	digitalizados	e	salvos	em	formato	PDF:

	1.	Termos	de	compromisso	do	Orientador	e	do	Bolsista	(ANEXO	III).
	2.	Histórico	escolar	do	aluno.
	3.	Declaração	do	responsável	autorizando	a	participação	do	aluno	no	PIBIC-EM	(ANEXO	V).
	4.	Número	de	conta	corrente	no	Banco	do	Brasil	em	nome	do	bolsista.

Os	documentos	estão	disponíveis	na	página	da	PROPG,	em	Modelos	de	Documentos:
https://uenp.edu.br/ict-modelos-documentos/modelos-de-documentos-pibic-em

O	CIC	notificará	os	docentes	orientadores	sobre	o	prazo	para	que	o	acadêmico	dê	o	aceite	na	Plataforma
Carlos	Chagas.

 DOCENTE	 ÁREA	DE	CONHECIMENTO	 BOLSISTA

1	 Flávia	Evelin	Bandeira	Lima	Valério	 Ciências	da	Saúde	 Kayo	Amadeu	Lorena

2	 Marisa	Noda	 Ciências	Humanas	 Júlia	Victória	Ferreira

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC

2

Criada	pela	Lei	Estadual	15.300/2006	-	Autorizada	pelo	Decreto	Estadual	no	3909/2008	-	CNPJ	08.885.100/0001-54
Av.	Getúlio	Vargas,	850	-	CEP	86400-000	Jacarezinho/PR	-	fone/fax	43	3511-	3200	-	www.uenp.edu.br

3	 Mariza	Fordellone	Rosa	Cruz	 Ciências	Agrárias	 Bárbara	Herandes	Santos

4	 Daniele	de	Freitas	Guilhermino	Trindade	 Ciências	Exatas	e	da	Terra	 João	Victor	de	Souza
Oliveria

Publique-se	e	cumpra-se.

Jacarezinho,	12	de	setembro	de	2022.

Assinado	no	original
Prof.	Dr.	CARLOS	EDUARDO	GONÇALVES	AGGIO

Coordenador	do	CIC